PAGE

СОВЕТ  ТУНГОКОЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
27 марта 2025 года                                                                                        № 98
село Верх-Усугли

О принятии Положения о комиссии по депутатской этике и урегулированию конфликта интересов Совета Тунгокоченского муниципального округа
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 30 Устава Тунгокоченского муниципального округа, Совет Тунгокоченского муниципального округа РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение о комиссии по депутатской этике и урегулированию конфликта интересов Совета Тунгокоченского муниципального округа, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение опубликовать в газете «Вести Севера».

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня  его официального опубликования.

Председатель Совета                                                     Глава

Тунгокоченского                                                           Тунгокоченского

муниципального округа                                                муниципального округа

             М. М. Измайлов                                                                  Н. С. Ананенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Тунгокоченского муниципального округа
от 27 марта 2025 года № 98
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по депутатской этике и урегулированию конфликта интересов Совета Тунгокоченского муниципального округа

1. Количественный и персональный состав комиссии по депутатской этике и урегулированию конфликта интересов Совета Тунгокоченского муниципального округа (далее - Комиссия) определяется решением Совета Тунгокоченского муниципального округа (далее – Совет округа) по предложениям председателя Совета, постоянных комиссий Совета округа.

2. Комиссия образуется из числа депутатов на срок полномочий Совета округа.

3. Комиссия избирает из своего состава председателя и заместителя председателя Комиссии большинством голосов от числа членов Комиссии.

4. Комиссия принимает решение об освобождении от должности председателя или его заместителя большинством голосов от числа членов Комиссии.

5. Заседания Комиссии созываются и проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

Порядок обсуждения вопросов на заседании определяется Комиссией самостоятельно. На заседании Комиссии ведется протокол.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от общего числа ее членов.

7. Комиссия вправе принимать решение о закрытом рассмотрении вопроса. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

8. На заседание Комиссии приглашаются депутат, действия которого являются предметом рассмотрения, депутат, подавший уведомление о возникшем либо о возможном возникновении конфликта интересов, лица, подавшие заявления (обращения), а также иные лица, присутствие которых на заседании, по мнению Комиссии, целесообразно.

Председатель Комиссии обязан до ее заседания письменно уведомить депутата, действия которого являются предметом рассмотрения, об основаниях, послуживших рассмотрению на Комиссии.

Отсутствие кого-либо из указанных лиц, извещенных о времени и месте заседания комиссии, не препятствует проведению заседания Комиссии.

9. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с нарушением депутатом Правил депутатской этики:

1) по письменному представлению депутата или группы депутатов Совета округа;

2) по письменному представлению председателя Совета округа, председателя комиссии Совета округа;

3) по письменному обращению должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан;

4) по собственной инициативе Комиссии, если решение о рассмотрении вопроса принято большинством ее членов, присутствующих на заседании.

Анонимные обращения не рассматриваются.

10. Не могут являться предметом рассмотрения на заседании Комиссии вопросы, связанные с личной жизнью депутата, а также позиции, выраженные депутатом при голосовании в ходе заседания Совета округа, заседаний комиссий, их постоянных или временных комиссий.

11. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с возникновением конфликта интересов:

1) по письменному уведомлению депутата Совета округа;

2) по письменным обращениям должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан.

Анонимные обращения не рассматриваются.

12. При рассмотрении вопроса о возникновении и урегулировании конфликта интересов устанавливаются факты принятия депутатом, чьи действия рассматриваются, мер по предотвращению возникшего или уже имеющего место конфликта интересов, в том числе сообщение о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей.

13. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При этом депутат - член Комиссии, чьи действия рассматриваются, при рассмотрении соответствующего вопроса в голосовании не участвует.

14. По итогам рассмотрения вопроса о нарушении депутатом Правил депутатской этики Комиссия может вынести одно из следующих решений:

1) о нарушении депутатом Правил депутатской этики с рекомендацией Совету округа применить к депутату одну из мер воздействия, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения;

2) об отсутствии нарушения депутатом Правил депутатской этики депутатов Совета округа;
3) ограничиться обсуждением вопросов, связанных с нарушением Правил депутатской этики депутатов Совета округа, на своем заседании.

15. По итогам рассмотрения вопроса о возникновении и урегулировании конфликта интересов Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о наличии конфликта интересов;

2) о возможности возникновения конфликта интересов и о необходимых мерах по его урегулированию (предотвращению);

3) об отсутствии конфликта интересов.

16. По результатам своей работы Комиссия представляет Совету округа мотивированное заключение. Члены комиссии, имеющие особое мнение, вправе огласить его на заседании Совета округа.

17. Комиссия может рекомендовать Совету округа применить в отношении депутата Совета, нарушившего Правила депутатской этики, следующие меры воздействия:

1) сделать замечание на заседании Совета округа;

2) предложить депутату принести публичные извинения;

3) огласить на заседании Совета округа и (или) распространить в печатных средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» факты нарушения депутатом Правил депутатской этики.

18. Комиссия может рекомендовать Совету округа по вопросу урегулирования конфликта интересов применить в отношении депутата Совета следующие меры воздействия:

1) предложить депутату принять меры по урегулированию конфликта интересов;

2) принять решение об изменении должностного положения депутата, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей;

3) принять решение о досрочном прекращении полномочий депутата.

19. По итогам рассмотрения заявления депутата о невозможности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является объективной и уважительной;

2) признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не является уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует депутату принять меры по предоставлению указанных сведений с установлением срока предоставления;

3) признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера необъективна и является способом уклонения от представления вышеуказанных сведений. В этом случае Комиссия рекомендует Совету округа применить к депутату меру ответственности в виде досрочного прекращения полномочий.

20. Применение меры воздействия к депутату оформляется решением Совета округа, принимаемым большинством голосов от числа избранных депутатов. При этом депутат, чьи действия рассматриваются, в голосовании не участвует.

21. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представленными для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляет аппарат Совета округа.

_____________________